

✓

CARTA PROPOSTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0112.01/2023

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Baturité/CE,
F. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0112.01/2023

JETO: Contratação de empresa destinada à prestação de serviços técnicos — profissionais/facilitadores — para realizar CAPACITAÇÕES DIVERSAS junto à Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Social de Baturité-CE (SEDES), voltados para implantação, manutenção e desenvolvimento dos serviços, programas, projetos e benefícios, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e do Sistema de Garantia de Direitos (SGD).

Senhora Pregoeira,

Apresenta a presente proposta para Contratação de empresa destinada à prestação de serviços técnicos — profissionais/facilitadores — para realizar CAPACITAÇÕES DIVERSAS junto à Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Social de Baturité-CE (SEDES), voltados para implantação, manutenção e desenvolvimento dos serviços, programas, projetos e benefícios, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e do Sistema de Garantia de Direitos (SGD), pelo valor total de R\$ 252.700,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e setecentos reais), conforme planilha de preços, anexa.

Outrossim, declaramos que:

- a) Tanto nos preços contidos na proposta, como naqueles que porventura vierem a ser ofertados por meio de lances, estão inclusas todas as despesas com a prestação dos serviços, tais como impostos, tributos, encargos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, seguros, deslocamento de pessoal, taxas, royalties, frete e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre a prestação dos serviços constantes na proposta, inclusive a margem de lucro. Abrangendo, assim, todos os custos com materiais e serviços necessários à execução do objeto em perfeitas condições de uso e a manutenção destas condições durante o prazo de contrato;
- b) A prestação dos serviços será realizada na cidade de Baturité/CE;
- c) Garantimos a execução dos serviços contra qualquer falha e de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;
- d) Que cumpre os requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital, sob pena do previsto no art. 26, § 5º do Decreto Federal nº. 10.024/2019;
- e) Que sob as penalidades cabíveis, que é microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06;

Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contado a partir da data de abertura das postas.

✓



Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do Edital.



o que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

ade/CE, 15 de dezembro de 2023.



EGOEIRA DA
EFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE
F. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0112.01/2023.

JETO: Contratação de empresa destinada à prestação de serviços técnicos - profissionais/instrutores, para realizar CAPACITAÇÕES /ERSAS: cursos, oficinas temáticas, seminários junto à Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Social de Baturité-CE, voltados para implantação, manutenção e desenvolvimento dos serviços, programas, projetos e benefícios, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social (JAS) e do Sistema de Garantia de Direitos (SGD)

PLANILHA DE PREÇOS PROPOSTOS

LOTE II – OPERACIONALIZAÇÃO DO PROJETO “PREVENIR E ACOLHER PRA VALER: O FUTURO É AGORA”

ÁREA: PROMOÇÃO E GARANTIA DE DIREITOS SOCIAIS E HUMANOS

ÚBLICO-ALVO Profissionais da Rede de Proteção (Assistentes Sociais, Psicólogos, Pedagogos, Enfermeiros dentre outros), integrantes da Rede Municipal de Prevenção, Atendimento e Notificação das Vítimas de Violência – REPAN, Conselheiros Tutelares, Conselheiros do CMDCA e demais instâncias de Controle Social. Além de familiares/cuidadores de crianças e adolescentes beneficiários do Projeto.

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

N. DE ORDEM	ITEM	MÓDULOS	CARGA HORÁRIA	QTDE	QUANT. TOTAL DE HORAS	VALORES	
						VR. UNITÁRIO (R\$)	VR. TOTAL (R\$)
01	CAPACITAÇÕES MODULARES sobre Escuta Especializada, no âmbito do Sistema de Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes, para a	Módulo I – Capacitação introdutória.	20 h	01	220 h	17.300,00 (dezesete mil e trezentos reais)	17.300,00 (dezesete mil e trezentos reais)
		Módulo II Capacitação para implantação da Rede Municipal de Prevenção, Atendimento e Notificação das Vítimas de Violência – REPAN.	40 h	02		25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais)	51.200,00 (cinquenta e um mil e duzentos reais)



	operacionalização do Projeto "PREVENIR E ACOLHER PRA VALER: o futuro é agora":	Módulo III – Capacitação destinada ao CMDCA e Comitê de Gestão Colegiada para as atividades de Monitoramento e Avaliação do Serviço de Escuta Especializada.	30 h	04		21.200,00 (vinte e um mil e duzentos reais)	84.800,00 (oitenta e quatro mil e oitocentos reais)
02	WORKSHOPS MODULARES	Módulo I - Atribuições do CMDCA, Comitê de Gestão Colegiada e demais membros do Sistema de Garantia de Direitos no âmbito da Escuta Especializada.	16h	01	112 h	14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais)	14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais)
		Módulo II - Implantação de metodologias, criação de protocolos e fluxos de atendimento relacionados à Escuta especializada de crianças e adolescentes vítimas e/ou testemunhas de violência.	16h	04		14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais)	56.800,00 (cinquenta e seis mil e oitocentos reais)
		Módulo III - Instrumentalidade da Rede Municipal de Prevenção, Atendimento e Notificação das Vítimas de Violência – REPAN.	16h	01		14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais)	14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais)
		Módulo IV - Práticas preventivas de violências, acidentes domésticos e preservação da saúde emocional de crianças e adolescentes, no contexto da Escuta Especializada.	16h	01		14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais)	14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais)
VALOR TOTAL DO LOTE II							R\$ 252.700,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e setecentos reais)



Porta a presente proposta no valor total de **R\$ 252.700,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e setecentos reais)**.

[Handwritten mark]

prazo de validade da Carta proposta: 60 (sessenta) dias.
prazo de Execução: 12 (doze) meses.

declaramos ainda que:

- a) Nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação;
- b) Para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital)

Aracaju/CE, 15 de dezembro de 2023.

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]



part. 6

À PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE

SETOR DE LICITAÇÕES

ATT. SR(A) PREGOEIRO(A)

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 0112.01/2023



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS – PROFISSIONAIS/FACILITADORES – PARA REALIZAR CAPACITAÇÕES DIVERSAS JUNTO À SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE BATURITÉ/CE (SEDES), VOLTADO PARA IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS, NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS) E DO SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS (SGD).

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE I – CAPACITAÇÕES DIVERSAS NO ÂMBITO DO SUAS E SGD						
ÁREA: Gestão, Programas, Projetos, Serviços, Benefícios Socioassistenciais e Controle Social.						
N° de Ordem	Item	Módulos	Carga Horária	Qnt	Valor Unitário	Valor Total
1.0	Capacitações Moduladares	Módulo I – Capacitação específica sobre Guarda Subsidiada na família extensa, no âmbito da Proteção Social Especial.	40 h	2	R\$ 776,07	R\$ 62.085,60
		Módulo II – Capacitação sobre o Sistema de Garantia de Direitos e a Intersetorialidade com o SUAS.	30 h	2	R\$ 776,07	R\$ 46.564,20
		Módulo III – Capacitação para operacionalização dos Programas e Serviços Socioassistenciais, com foco em metodologias para o SCFV com crianças de 0 a 5 anos e demais públicos prioritários.	20 h	3	R\$ 776,07	R\$ 46.564,20
2.0	Workshops Modulares	Módulo I – A Vigilância Socioassistencial com ênfase nos sistemas de informações da Rede SUAS.	16 h	2	R\$ 776,07	R\$ 24.834,24
		Módulo II – O Sistema E-PCF do Primeira Infância no SUAS e sua interface com a vigilância socioassistencial.	16 h	2	R\$ 776,07	R\$ 24.834,24
		Módulo III – Conhecendo as ferramentas informacionais do Cadastro Único para o fortalecimento da Vigilância Socioassistencial.	16 h	1	R\$ 776,07	R\$ 12.417,12
VALOR TOTAL – LOTE I					R\$ 217.299,60	

VALOR GLOBAL – LOTE I: R\$ 217.299,60 (duzentos e dezessete mil, duzentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Em conformidade ao estabelecido pela contratante.

LOCAL DE EXECUÇÃO: Em conformidade ao estabelecido pela contratante.

DECLARAMOS, sob as penas da lei:

Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar de processos de contratações públicas; Que nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos,



(Handwritten signature)

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro. Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para execução dos serviços descritos, caso sejamos proclamada vencedora.



DECLARAMOS, que compreendemos a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

DECLARAMOS, que cumprimos os requisitos para a habilitação e a conformidade da proposta conforme as exigências do edital, sob pena do previsto no art. 26, § 5º do Decreto Federal nº 10.024/2019.

DECLARAMOS, que somos microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.

Data: 15 de dezembro de 2023.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE

SETOR DE LICITAÇÕES

ATT. SR(A) PREGOEIRO(A)

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 0112.01/2023



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS – PROFISSIONAIS/FACILITADORES – PARA REALIZAR CAPACITAÇÕES DIVERSAS JUNTO À SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE BATURITÉ/CE (SEDES). VOLTADO PARA IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS, NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS) E DO SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS (SGD).

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE II – OPERACIONALIZAÇÃO DO PROJETO “PREVENIR E ACOLHER PRA VALER: O FUTURO É AGORA”						
ÁREA: Promoção e garantia de direitos sociais e humanos						
N° de Ordem	Item	Módulos	Carga Horária	Qnt	Valor Unitário	Valor Total
1.0	Capacitações Moduladares sobre escuta especializada, no âmbito do Sistema de Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes, para a operacionalização do Projeto “Prevenir e Acolher para Valer: o futuro é agora”.	Módulo I – Capacitação introdutória.	20 h	1	R\$ 775,00	R\$ 15.500,00
		Módulo II – Capacitação para implantação da Rede Municipal de Prevenção, Atendimento e Notificação das Vítimas de Violência – REPAN.	40 h	2	R\$ 775,00	R\$ 62.000,00
		Módulo III – Capacitação destinada ao CMDCA e Comitê de Gestão Colegiada para as atividades de Monitoramento e Avaliação do Serviço de Escuta Especializada.	30 h	4	R\$ 775,00	R\$ 93.000,00
2.0	Workshops Modulares	Módulo I – Atribuições do CMDCA, Comitê de Gestão Colegiada e demais membros do Sistema de Garantia de Direitos no âmbito da Escuta Especializada.	16 h	2	R\$ 775,00	R\$ 12.400,00
		Módulo II – Implantação de metodologias, criação de protocolos e fluxos de atendimento relacionados à Escuta especializada de crianças e adolescentes vítimas e/ou testemunhas de violência.	16 h	4	R\$ 775,00	R\$ 49.600,00
		Módulo III – Instrumentalidade da Rede Municipal de Prevenção, Atendimento e Notificação das Vítimas de Violência – REPAN.	16 h	1	R\$ 775,00	R\$ 12.400,00

	Módulo IV – Práticas preventivas de violências, acidentes domésticos e preservação da saúde emocional de crianças e adolescentes, contexto da Escuta especializada.	16 h	1	R\$ 775,00	R\$ 12.400,00
VALOR TOTAL – LOTE II					R\$ 257.300,00



VALOR GLOBAL – LOTE II: R\$ 257.300,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e trezentos reais).

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Em conformidade ao estabelecido pela contratante.

LOCAL DE EXECUÇÃO: Em conformidade ao estabelecido pela contratante.

DECLARAMOS, scb as penas da lei:

Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar de processos de contratações públicas; Que nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro. Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para execução dos serviços descritos, caso sejamos proclamada vencedora.

DECLARAMOS, que compreendemos a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

DECLARAMOS, que cumprimos os requisitos para a habilitação e a conformidade da proposta conforme as exigências do edital, sob pena do previsto no art. 26, § 5º do Decreto Federal nº 10.024/2019.

DECLARAMOS, que somos microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.

Data: 15 de dezembro de 2023.

B

J